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5. Zielone przystanki przy Górnośląskiej. pozytywna brak opinii

Numer 
projektu

Opinia Komitetu 
Rewitalizacji

Zagospodarowanie zieleni na działce nr 16/10 
obręb 079 Dobrzec, styk Skweru Stefana 

„Grota” Roweckiego i ul. Fibigera.
50 000,00 zł

Zagospodarowanie zielenią nieużytkowanej działki, 
stanowiącej zagrożenie ekologiczne i estetyczne. Teren 

notorycznie zaśmiecany przez osoby niebędące 
mieszkańcami osiedla przy ul. Fibigera, leżący na styku ze 

Skwerem Stefana „Grota” Roweckiego.

ZIELENIEC – teren reprezentacyjno-
wypoczynkowy przed budynkiem Szkoły 

Podstawowej nr 12, ul. J. Długosza 14.
400 000,00 zł

 Zaprojektowanie i stworzenie zieleńca przed wejściem 
głównym do budynku szkoły. Należy usunąć stare 

nawierzchnie, ciągi komunikacyjne piesze oraz stare darnie 
traw. Wykonać należy od podstaw, zgodnie z projektem, 

nawierzchnie ciągów pieszych i z kostki parkingów 
rowerowych oraz nowych ławek i koszy śmieciowych. 

Następnie nasadzenia roślin ozdobnych i żywopłotowych 
oraz posianie trawy.

Zielone Centrum Majkowa, ul. Władysława 
Reymonta.

160 000,00 zł

Zielone skwerki pomiędzy przedszkolem, kościołem, 
lokalami usługowymi. Teren wymaga obsadzenia roślinami 
odpornymi na duże nasłonecznienie trawami pampasowymi, 

drzewami o dużym wzroście rocznym i dużej koronie. 
Pergola otoczona bluszczem zacieniającym. Ławki i mała 

architektura parkowa, utwardzenie ścieżki. Przy lecznicy dla 
zwierząt toaleta dla psów i kosz na odchody.

Zielone płuca – osiedlowy zielony zakątek 
lawendowy.

Lokalizacja: ul. Złota 33 – teren przy al. Wojska 
Polskiego.

5 400,00 zł

Utworzenie zielonej strefy – ekranu przy ruchliwej ulicy, 
jaką jest al. Wojska Polskiego. Obsadzonej krzewami, 

bylinami – by znużony przechodzień lub mieszkaniec mógł 
odpocząć i nacieszyć oczy piękną zielenią.

105 000,00 zł
Zadanie zakłada zazielenienie wiat przystanków 

autobusowych wzdłuż ulicy Górnośląskiej, wzorem np. 
przystanku przy pl. Jana Pawła II.
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Ogrody Dobrzeca.

Lokalizacja: tereny między uliicami Biskupicką i 
ul. Stanisława Wojciechowskiego.

100 000,00 zł

Przedmiotem projektu jest nasadzenie ok. 100 drzew i ok. 
150 krzewów, mające na celu rozpoczęcie 

zagospodarowania terenów zielonych pod przyszły park 
osiedlowy na terenach należących do miasta i 

przeznaczonych w obowiązującym miejscowym planie 
zagospodarowania przestrzennego dla osiedla Dobrzec 

(MPZP_KA_VII_113_2003_Dobrzec) jako tereny zieleni – 
zieleń parkowa urządzona. Sadzenie roślinności będzie 

odbywać się z maksymalnym wykorzystaniem istniejącego 
zadrzewienia i ukształtowania terenu. Gatunki drzew: 
kasztanowce, dęby, jarzęby, lipy, klony, brzozy, buki, 

miłorzęby japońskie, magnolie i inne. Gatunki krzewów: 
forsycje, tawuły, trzmieliny, berberysy, rododendrony, 

budleje, żylistki, jaśminowce. Istniejący teren projektu jest 
zaniedbany, zaśmiecony i nieurządzony, ale z wielkim 

potencjałem lokalno-rekreacyjnym dla życia społeczności 
osiedlowej. Na jego obszarze znajdują się ścieżki, liczne 
samosiejki, drzewa i zakrzewienia. Teren jest częściowo 
nierówny i pagórkowaty. Rejon projektu jest regularnie 

uczęszczany przez mieszkańców i stanowi nieliczny 
zadrzewiony teren spacerów dla mieszkańców pobliskich 

osiedli. Zainteresowanie obszarem jest na tyle duże, że 
przez lata zostały wydeptane na nim alejki, które stanowią 

już stały ciąg komunikacyjny, w tym połączenia z 
poszczególnymi częściami osiedla. Dzięki realizacji 

projektu płody i pola rolne unikną stratowania i niszczenia 
przez mieszkańców podczas spacerów i wycieczek 

rowerowych wzdłuż miedzy i nieurządzonych ścieżek. 
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Zielony labirynt.

Lokalizacja: teren zbiornika Grona, od strony ul. 
Piwonickiej.

75 000,00 zł

Formowane nasadzenia kolorową roślinnością tworzącą 
żywopłoty, ukladajace się w geometryczne wzory 

(krzewuszki, irgi, trzmieliny, róża pomarszczona, berberys 
thunberga, forsycja, hortensja, pigwowiec, tawuły itp.), 

stanowiące ukrytą drogę wzdłuż zbiornika.

negatywna

Brak zabezpieczonych środków na 
pielęgnację i utrzymanie efektów realizacji 

zadania. Zamierzony efekt zielonego 
labiryntu możliwy będzie do uzyskania po 
kilku latach od założenia, co wiąże się z 
koniecznością zapewnienia intensywnej  

pielęgnacji, tj. cięcia żywopłotu kilka razy w 
ciągu sezonu wegetacyjnego. Ponadto, z 
uwagi na kolce, część proponowanych 

gatunków roślin, tj. róża, pigwowiec czy 
berberys nie znajdują zastosowania jako 

rośliny przeznaczone na żywopłoty 
labiryntowe. Teren wokół zbiornika Grona 

charakteryzuje się  naturalnym układem 
roślinności i taki charakter powinien 

zachować. Nowe nasadzenia roślinne winny 
wpisywać się w istniejącą roślinność, a  nie 
stanowić oddzielne „sztuczne” założenie.

Pierwszy park kieszonkowy przy ulicy 
Serbinowskiej w Kaliszu.

Lokalizacja: Skwer znajdujący się na 
skrzyżowaniu ulicy Serbinowskiej z al. Wojska 

Polskiego.

280 000,00 zł

Zadanie polega na zagospodarowaniu terenu zielonego 
skweru przy ulicy Serbinowskiej w Kaliszu. Inwestycja ta 
ma na celu podjęcie działań, by to miejsce stało się jeszcze 
bardziej przyjaznym miejscem odpoczynku mieszkańców. 

Park kieszonkowy to publicznie dostepny niewielkich 
rozmiarów park. W ramach zadania wykonana ma zostać 

pielęgnacja istniejącej zieleni, nasadzenie nowych drzew (w 
tym grabów oddzielających wyraźnie park kieszonkowy od 

drogi), krzewów, bylin oraz kwiatowego klombu 
(wyniesionego w ten sposób, by był widoczny również dla 
osób poruszających się po ulicy Serbinowskiej i al. Wojska 

Polskiego). Na klombie oprócz kwiatów nasadzenie 
krzewów zimozielonych tworzących napis zawierający w 

sobie nazwę osiedla, zmodernizowanie istniejącego 
oświetlenia, rozbudowa chodnika i dostosowanie go dla 

osób poruszających się na wózkach, montaż dodatkowych 
ławek, małej architektury (z uwzględnieniem kilku stolików 

do plenerowej gry w szachy). Całość inwestycji zostanie 
zrealizowana z poszanowaniem już rosnących w tym 

miejscu drzew.
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Pierwszy park kieszonkowy przy ulicy Polnej w 
Kaliszu.

Lokalizacja: Skwer Inwalidów Wojennych na 
skrzyżowaniu ulicy Polnej z ulicą Legionów.

400 000,00 zł

Zadanie polega na zagospodarowaniu terenu zielonego 
skweru przy ulicy Polnej w Kaliszu. Inwestycja ta ma na 

celu podjęcie działań, by to miejsce stało się jeszcze 
bardziej przyjaznym miejscem odpoczynku mieszkańców. 

Park kieszonkowy to publicznie dostepny niewielkich 
rozmiarów park. W ramach zadania wykonana ma zostać 
pielęgnacja istniejącej zieleni, nasadzenie nowych drzew, 

krzewów, bylin oraz kwiatowego klombu (wyniesionego w 
ten sposób, by był widoczny również dla osób 

poruszających się po ulicy Polnej i Legionów) wraz z 
systemem nawadniania i przyłączem wodociągowym, 

zmodernizowanie istniejącego oświetlenia, dostosowanie 
chodnika dla osób poruszających się na wózkach, montaż 

małej architektury (np. z uwzględnieniem kilku stolików do 
plenerowej gry w szachy) oraz zestawu zabawowego dla 

dzieci. Całość inwestycji zostanie zrealizowana z 
poszanowaniem już rosnących w tym miejscu drzew.

Zielony witacz na wjeździe do Kalisza.

Lokalizacja: skarpa na wjeździe od strony 
Ostrowa Wielkopolskiego.

120 000,00 zł

Zadanie polega na wykonaniu nasadzeń ułożonych w kształt 
napisu np. „Witaj w Kaliszu” lub „Kalisz – dopisz swoją 

historię” na skarpie znajdującej się na wjeździe do miasta od 
strony Ostrowa Wielkopolskiego. Całość napisu ma być 
nawadniana oraz podświetlana tak, by „powitanie” było 

widoczne również w nocy. Podłoże powinno być 
zabezpieczone i wysypane białym kamieniem na kształt 

tego, jaki znajduje się przy fontannie Noce i Dnie.

negatywna

Teren wskazany we wniosku należy do 
Skarbu Państwa. Miasto nie może 

wydatkować na wskazanym terenie środków 
finansowych. Ponadto proponowana 

lokalizacja zielonego witacza charakteryzuje 
się bardzo dużym natężeniem ruchu. Obszar 

skrzyżowania jako jedno z bardziej 
niebezpiecznych miejsc w przestrzeni 

drogowej winien być wyposażony wyłącznie 
w stosowne urządzenia bezpieczeństwa 

ruchu (w tym znaki drogowe) – bez 
lokalizowania elementów, mogących 

odwrócić uwagę kierowcy. Dodatkowo 
realizacja wymaga ingerencję w konstrukcję 

nasypu skarpy, co biorąc pod uwagę kąt 
nachylenia oraz bardzo duże natężenie ruchu 

pojazdów, w konsekwencji może 
doprowadzić do utraty jej stateczności.
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